Fundação Universidade de Brasília

Secretaria de Infraestrutura

Comissão Permanente de Licitação de Obras

Campus Universitário Darcy Ribeiro, SG 10 - Brasília/DF - CEP: 70.910-900
(61) 3107- 1130 - licitacaoinfra@unb.br – http://infra.unb.br/

Aviso 03 - RDC 005/2019

REFERÊNCIA: RDC Eletrônico Nº 005/2019 - INFRA/UNB

OBJETO: OBRA DE CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DESTINADO A UNIDADE DE ENSINO E PESQUISA–

UEP/FCE, LOCALIZADO NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO CEILÂNDIA, DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA,

CEILÂNDIA-DF.

Senhores licitantes,

A respeito do esclarecimento solicitado por empresa interessada no certame, recebido por email em

15/08/2019:

“(...)

Os preços praticados no mercado, relativamente aos itens 03.02.320 e 03.02.330 -

Pilares e Vigas pré-moldadas - são superiores aos utilizados na planilha orçamentária

de referência. O preço utilizado nesses itens, pela UNB, foi o de código 97736 da

tabela SINAPI, o qual apresenta, em sua composição, uma taxa de aço de

aproximadamente 30kg/m³ de concreto. Analisando o projeto, verificamos que a taxa

de armação é bem superior aos 30kg/m³. O que ocasionaria uma distorção no preço

real do insumo/serviço.

Conforme o item 13.3 do Edital, os preços unitários do licitante não deverão

ultrapassar os preços unitários da planilha orçamentária de referência.

Desse modo, solicitamos à comissão de licitação o esclarecimento sobre o que deverá

ser levado em consideração sobre o exposto acima.

 (...)”.

Considerando que o pedido de esclarecimento versou sobre aspectos técnicos do Edital, o mesmo foi

encaminhado para manifestação da área técnica demandante do objeto, a qual se pronunciou nos

seguintes termos:

“(...)

Após análise, informamos que a planilha orçamentária foi retificada de forma a

melhor refletir as peculiaridades da obra

(...)”

Em face do teor da manifestação da área técnica, informamos que o certame está suspenso em

razão da necessidade de adequação da documentação da licitação devido à retificação da planilha

orçamentária.

Atenciosamente,

A Comissão.